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Souhrn

Cílem této práce bylo na základě informací dostupných z literatury a vědeckých zdrojů

sestavit návrh na plemenný standard zakrslého saténového berana. V rámci této práce

byl i sestaven návrh na postup šlechtění nového plemene.

Byl sestaven pomyslný pár sestávající ze zástupců obou výchozích plemen pro nové

plemeno. Podle pravidel genetiky a Mendelových zákonů byl vytvořen kombinační

čtverec, který vytvořil přehled genotypů vzniklých křížením ve filiální generaci F2 od

obou výchozích plemen. Na základě genotypů byl sestaven i přehled skutečně vyšlech-

těných jedinců z hlediska exteriérových znaků a následně navrhnut postup na další

šlechtění, aby se dosáhlo u všech vyšlechtěných jedinců exteriéru odpovídajícímu na-

vrhnutému plemennému standardu.

Zakrslý saténový beran (ZBSa) by měl mít podle návrhu na standard tělo zavalité,

krátké, bez zřetelného krku. Končetiny středně dlouhé, velmi silně stavěné. Postoj

hrudních končetin vzpřímený. Hlavu klabonosou a širokou v celém profilu s očima

mírně vystouplýma, výraznýma. Uši podkovovitě zavěšené po obou stranách hlavy,

s otvory směřujícími k hlavě, s rozpětím uší 22 až 28 cm, u kořene vytvářející hrbolky,

bez jakýchkoliv záhybů, masité, dobře osrstěné a na koncích zaoblené. Srst by měla

být hustá, elastická, 1,8 až 2 cm dlouhá, výrazně jemná, vykazující zvláštní, velmi

silný hedvábný a třpytivý lesk. Z hlediska barvy byly uznány všechny barevné rázy

plemen s normální srstí uvedených ve vzorníku plemen bez výjimek pro strakatost

nebo kresbu. Ideální hmotnost od 1,20 do 1,40 kg.

Klíčová slova: zakrslý saténový beran, plemeno, šlechtění, standard

Abstract

The aim of this work was to create a draft for the breed standard of the dwarf satin

mini-lop on the basis of information available in literature and from scientific sources.

The proposed procedure for breeding a new breed was also executed within the terms

of this work.

An imaginary breeding pair consisting of representatives of both founding breeds for

the new breed was put together. A punnet square was created according to the rules of

genetics and Mendel’s Laws, which generated a summary of genotypes originating

through cross-breeding in the F2 filial generation from both founding breeds. A sum-

mary of actually bred individuals was also created from the aspect of exterior traits on

the basis of the genotypes and the subsequent procedure for breeding was then pro-

posed in order to achieve the corresponding proposed breed standard in all the bred

individuals.

According to the draft of the breed standard the dwarf satin mini-lop should have a

thickset, short body, without a visible neck. The limbs should be moderately long and

very substantial. The forelimbs should be straight. The head has a roman nose and is

wide throughout the profile with slightly protruding large eyes. The ears are attached

to both sides of the head in a horseshoe shape, with the openings facing the head and

a space between the ears of 22 to 28 cm, forming bumps at the root, without any folds,

fleshy, with abundant hair and are rounded at the ends. The fur should be dense, elastic,

1.8 to 2 cm long, very soft, with an unusual, very distinctive silky and glittery lustre.

All the colours of breeds with normal coats given in the sample book of breeds are

permitted without exceptions for spotting or patterns. The ideal weight is 1.20 to 1.40

kg.

Key words: dwarf satin mini-lop, breed, breeding, standard
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1 Úvod

Chov králíků v České republice má dlouhou historii a mnohaletou tradici. Krá-

lík může být nejen zdrojem kvalitní potraviny a kožešiny, ale také zvířetem chovaným

v chovu tzv. zájmovém pro potěchu chovatele. V zájmovém chovu se stále častěji cho-

vají plemena králíků zakrslých, která jsou velice oblíbena pro své vzezření, nenároč-

nost z hlediska péče a požadavků na prostor, ale také pro svou klidnější a přívětivější

povahu oproti plemenům králíků klasických. V současnosti se u nás můžeme setkat

nejen s velmi dobrými chovy všech plemen zakrslých králíků od zkušených chovatelů,

nýbrž i s chovy špatnými, produkující velké množství zvířat neodpovídajícím mnohdy

plemenným standardům pro žádná naše zakrslá plemena. To vše povětšinou z důvodu

naprosté neodbornosti a neznalosti základních pravidel genetiky a šlechtění ze strany

takových chovatelů. Takovým případem je i dosud neuznané plemeno zakrslý saté-

nový beran (ZBSa), které se (i přes absenci standardu ve vzorníku) velice rychle do-

stalo do podvědomí nejen odborné, ale i širší chovatelské veřejnosti. Toto plemeno tak

můžeme zahlédnout defakto v každé chovatelské inzerci, často však s velkými rozdíly

v exteriérových znacích.

Účelem této bakalářské práce bylo popsání základní problematiky z oblasti

králíkářské genetiky včetně šlechtění a následně na základě těchto informací vytvoření

uceleného návrhu na šlechtění a standard zakrslého saténového berana (ZBSa) jakožto

velmi líbivého plemene, vhodného do budoucna nejen jako výstavního zvířete, ale i

vhodného společníka do domácnosti.
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2 Cíle práce

Cílem práce je:

• Popsat současnou situaci v chovu zakrslých králíků

• Popsat šlechtění nového plemene

• Návrh standardu zakrslého saténového berana

Tato bakalářská práce má za úkol popsat současnou situaci v chovu zakrslých králíků

a aktuálně chovaných plemen v České republice.

Práce současně popisuje problematiku genetiky a šlechtění nového plemene a na zá-

kladě těchto údajů vytváří ucelený návrh standardu, který je dále použitelný pro cho-

vatelskou veřejnost.
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3 Literární přehled

3.1 Zařazení, vznik a vývoj králíka domácího

3.1.1 Zařazení králíka do zoologického systému

Říše: živočichové (Animalia)

Podříše: mnohobuněční (Polycytozoa)

Oddělení: coelomoví (Coelomata)

Pododdělení: druhoústí (Deuterostomia)

Kmen: strunatci (Chordata)

Podkmen: obratlovci (Vertebrata)

Nadtřída: čelistnatci (Gnathostomata)

Třída: savci (Mammalia)

Podtřída: živorodí (Theria)

Nadřád: placentálové (Placentalia)

Řád: zajíci (Lagomorpha)

Čeleď: zajícovití (Leporidae)

Rod: králík (Oryctolagus)

Druh: králík divoký (Oryctolagus cuniculus)

Domestikovaná forma: králík domácí (Oryctolagus cuniculus f. domestica)

(Gaisler, Zima, 2007)

Řád zajíci představuje skupinu býložravých savců podobných hlodavcům, s

nimiž ale nejsou blíže příbuzní. Zásadní rozdíly jsou v utváření chrupu. Zajíci mají v

horní čelisti 4 řezáky - 2 velké (jako hlodavci), ale za nimi ještě 2 malé. Velké řezáky,

na rozdíl od hlodavců, mají sklovinu na celém povrchu (hlodavci jen na přední straně).

Ve spodní čelisti mají stoličky více záhybů než v horní, čímž se též liší od hlodavců.

Čelistní kloub je kulovitý, umožňuje žvýkavé pohyby do stran. Mláďata tohoto řádu

jsou buď nidifugní (zajíc) nebo nidikolní (králík). Tento řád je rozšířen na všech kon-

tinentech kromě Antarktidy. Původně chyběl i v Austrálii (Nováčková, 2016).

Mezi králíkem a zajícem jsou poměrně velké rozdíly a nemohou se křížit díky

odlišnému počtu chromozomů. Králíci kulturních plemen se však mohou pářit s králí-

kem divokým a potomstvo získává vzhled divokého králíka díky dominanci genů (Za-

dina a kol, 2012).

3.1.2 Domestikace králíka

Králík domácí (Oryctolagus cuniculus f. domestica) je jediným domácím zví-

řetem pocházejícím ze západní Evropy (Šiler, Fiedler a kol., 2015) a patří mezi nejpoz-

ději domestikované druhy (Laštůvka, 2004). Původně žil jen na Iberském poloostrově

(Španělsko, Portugalsko) a v severozápadní Africe. Poté, co zde byl mezi lety 1100 a

1000 před naším letopočtem poprvé nalezen Féničany, rozšířil se králík divoký díky

obchodníkům, námořníkům a vojákům do celé Evropy, dokonce i na jiné světadíly

(Schumacher, 2012).
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 Rozvoj chovu králíků v Evropě začal teprve ve 12. a 13. století. K rozšíření

chovu králíků přispěly i kláštery, především francouzské. Později se jejich chov rozší-

řil i do jiných evropských států, zejména do Belgie, Anglie, Německa i k nám (Zadina

a kol., 2012).


[…]


pravidel genetiky a Mendelových zákonů byl vytvořen kombinační čtverec, který vy-

tvořil přehled genotypů vzniklých křížením ve filiální generaci F2 od obou výchozích

plemen. Na základě genotypů byl sestaven i přehled skutečně vyšlechtěných jedinců

z hlediska exteriérových znaků a následně navrhnut postup na další šlechtění, aby se

dosáhlo u všech vyšlechtěných jedinců exteriéru odpovídajícímu navrhnutému ple-

mennému standardu.

Zakrslý saténový beran (ZBSa) by měl mít podle návrhu na standard tělo zava-

lité, krátké, bez zřetelného krku. Končetiny středně dlouhé, velmi silně stavěné. Postoj

hrudních končetin vzpřímený. Hlavu klabonosou a širokou v celém profilu s očima

mírně vystouplýma a výraznýma, uši podkovovitě zavěšené po obou stranách hlavy,

s otvory směřujícími k hlavě, s rozpětím uší 22 až 28 cm, u kořene vytvářející hrbolky.

Uši by měli být bez jakýchkoliv záhybů, masité, dobře osrstěné a na koncích zaoblené.

Srst by měla být hustá, elastická, 1,8 až 2 cm dlouhá, výrazně jemná, vykazující

zvláštní, velmi silný hedvábný a třpytivý lesk. Z hlediska barvy byly uznány všechny

barevné rázy plemen s normální srstí uvedených ve vzorníku plemen bez výjimek pro

strakatost nebo kresbu. Ideální hmotnost od 1,20 do 1,40 kg.

Při použití návrhu šlechtění v praxi by se, mimo jiné, nemělo zapomínat ani na

Směrnice pro šlechtění nových plemen (novošlechtění) v ČR (uvedené v kapitole 3.6

literárního přehledu), které mají za úkol celou šlechtitelskou práci doprovázet a každý

chovatel by je měl při šlechtění respektovat. Na základě těchto směrnic a úspěšného

šlechtění se pak může chovatel prezentovat svými vyšlechtěnými jedinci před standar-

dovou komisí. Tím může významně dopomoci k uznání nového plemenného standardu

zakrslého saténového berana. Samotný návrh standardu dále může být nápomocen při

zavádění plemene v oficiálním vzorníku plemen králíků Českého svazu chovatelů

drobného zvířectva. Toto plemeno tak může obohatit nejen chovatelské základny, ale

i širokou chovatelskou veřejnost o další velice atraktivní plemeno, které se bude svým

vzhledem od většiny ostatních plemen ve výstavních kruzích vyjímat.
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9 Přílohy

Obrazová příloha:

Zakrslý beran (ZB) – nejčastější barevné rázy:

Obr.1: ZB bílý červenooký (Peter

Supuka, 2018)

Obr.2: ZB bílý modrooký (Vlastimil Ši-

mek, 2011)

Obr.3: ZB oranžový (Peter Supuka,

2018)
Obr.4: ZB divoce zbarvený (Peter

Supuka, 2019)

Obr.5: ZB japonský (Peter Supuka,

2018)
Obr.6: ZB durynský (Peter Supuka,

2018)
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Obr 7: ZB strakáč černý (Peter Supuka,

2014)
Obr.8: ZB strakáč divoce zbarvený (Pe-

ter Supuka, 2018)

Obr.9: ZB strakáč černý s pálením (Pe-

ter Supuka, 2018)

Obr.10: ZB durynský (vlevo), ZB rys

(vpravo) (Peter Supuka, 2018)

Obr.11: ZB strakáč činčilový (Vlastimil

Šimek, 2011)
Obr.12: ZB madagaskarový (Vlastimil

Šimek, 2010)
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Zakrslý saténový králík (ZSa) – nejčastější barevné rázy:

Obr.13: ZB bílopesíkatý (Vlastimil Ši-

mek, 2011)

Obr.14: ZB siamský (Peter Supuka,

2018)

Obr.15: ZSa červený (Pavel Sikora,

Klub Sa, 2018)

Obr.16: ZSa durynský (Pavel Sikora,

Klub Sa, 2018.)

Obr.17: ZSa salander (Pavel Sikora,

Klub Sa, 2018)

Obr.18: ZSa rys (Pavel Sikora, Klub Sa,

2018)
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Ostatní zakrslá plemena chovaná v ČR:

Obr.19: ZSa želvovinový (Pavel Sikora,

Klub Sa, 2015)

Obr.20: ZSa meklenburský strakáč červený –

produkt novošlechtění (Pavel Sikora, Klub Sa,

2013)

Obr.21: ZZa černý bílopesíkatý (Peter

Supuka, 2014)

Obr.22: ZZa bílý červenooký (Peter Supuka, 2014)

Obr.23: Zstr černý (Peter Supuka, 2014) Obr.24: Zstr černý (Vlastimil Šimek, 2010)

48

Obr.25: Hermelín modrooký (Peter Supuka,

2014)

Obr.26: Hermelín červenooký (Vlastimil Šimek,

2012)

Obr.27: Zakrslí černí bílopesíkatí (Peter

Supuka, 2012)

Obr.28: Zakrslý modrý (Peter Supuka, 2015)

Obr.29: Zakrslý kastorex (Peter Supuka, 2014) Obr.30: Zakrslý rex sivomodrý (vlevo), zakrslý

rex modrý (vpravo) (Peter Supuka, 2014)
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Plemena v ČR doposud neuznaná:

Obr.31: Zakrslý liščí žlutý (Peter Supuka, 2014) Obr.32: Zakrslý liščí bílý červenooký (Peter

Supuka, 2014)

Obr.33: Zakrslý saténový beran durynský (Peter Supuka, 2018)
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 Obr.34: Zakrslý lvíček rhónský (Peter Supuka,

2014)
Obr.35: Jamora (Vlastimil Šimek, 2010)

Obr.36: Zakrslý teddy (Vlastimil Šimek, 2012)