Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Šlechtění a návrh standardu saténového zakrslého beraního králíka
Student: Veronika Mrázová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Petr Tejml, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce je dle zadání zpracována na teoretickou řešeršní část, která je rozčleněna do jednotlivých kapitol souvisejících s problematikou, a na část praktickou, kde studentka ze zjištěných informací stanovila závěry a návrh standardu pro plemeno, které zatím není uznáno.

V bakalářské práci naplnila zadání a nabyla zkušeností pro případnou navazující diplomovou práci.

Vzhledem k pečlivému zpracování a kladnému přístupu doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji známku výbornou.

Současně si dovoluji studentce položit následující otázky:

Nejsou s plemenem spojeny problémy s rozmnožováním nebo zhoršené mateřské chování samic? Jaké jsou Vaše zkušenosti z vlastního chovu?

Je u plemene ustálena hmotnost, nebo je nutná selekce?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 30. 4. 2019

Podpis vedoucího práce